
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,311,474 9,307,761 3,713

2.기타이전수입 923,474 919,761 3,713

1.기타공공이전수입 923,474 919,761 3,713

1.기타교육지원금 923,474 919,761 3,713

1.기타교육지원금 923,474 919,761 3,713
(성립전)2023년 청소년 비즈쿨 운영(창업진흥

원) : 330,000원 * 1개교 =
330,000

(성립전)2023년 IP 마이스터 프로그램 운영 지

원금 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)2023 제58회 전국기능경기대회 우수기

관 훈련비  : 1,383,000원 * 1개교 =
1,383,000

2.자체수입 618,992 842,490 -223,498

1.학부모부담수입 460,710 685,589 -224,879

1.수익자부담수입 460,710 685,589 -224,879

1.급식비 199,694 380,864 -181,170

1.급식비 199,694 380,864 -181,170
기술영재생 등 급식비(방학중) : -12,097,000

원*1식=
-12,097,000

교직원 식비(학기중 중식) : -14,002,000원*1

식=
-14,002,000

교직원 식비(방학중 중식, 조·석식) : 

-49,110,000원*1식=
-49,110,000

기타식비(방학중 역량강화) : -81,399,000원*1

식=
-81,399,000

잔류생식비(학기중 조·중·석식) : 

-24,562,000원*1식=
-24,562,000

2.현장체험학습비 69,997 90,400 -20,403

1.현장체험학습비 69,997 90,400 -20,403
테마식현장체험학습(2학년) : -20,403,000원*1

식=
-20,403,000

3.졸업앨범비 7,176 11,825 -4,649

1.졸업앨범비 7,176 11,825 -4,649 졸업앨범비 : -4,649,000원*1식= -4,649,000

4.기숙사비 129,440 139,500 -10,060

1.기숙사비 129,440 139,500 -10,060 생활관 입사비 : -500,000원*1식= -500,000

생활관 운영관리비 : -9,560,000원*1식= -9,560,000

6.교복구입비 26,403 35,000 -8,597

1.교복구입비 26,403 35,000 -8,597 교복구입 : -8,597,000원*1식= -8,597,000

2.행정활동수입 158,282 156,901 1,381

3.기타행정활동수입 26,869 25,488 1,381

2.기타행정활동수입 8,869 7,488 1,381

1이기영 2024년 01월 15일 11시 00분 43초 교육부 전북기계공업고등학교
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 8,869 7,488 1,381 채권배당금 : 500,661*1교= 501,000

자동차세환급(버스) : 10,840원*1식= 11,000

부당이득금 환수금 : 868,600원*1식= 869,000

3.기타수입 1,501,646 1,501,646 0

세입합계 11,432,112 11,651,897 -219,785

2이기영 2024년 01월 15일 11시 00분 43초 교육부 전북기계공업고등학교


